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A HÉT TÜKRE.
Vasárnap, október 2-án.

Tisza István miniszterelnök Budapestre érkezett.
Csávolszky Lajos megalakította Fülöpszálláson 

a függetlenségi Kossuth Lajos pártot.
Hegedűs Lóránt Veszprémben beszámolót 

tartott.
Hajdn-Nánáson leleplezik Kossuth Lajos szobrát. 
A román királyi pár Bécsböl Bukaresztbe utazott. 
A Galamb-öböl mellett japánok és oroszok 

elkeseredett harezot vívtak.

Hétfő, október 3-án.
Tisza István Búd ipeströl visszautazott Gesztre.
Lázár Menyhért gyergyó-szentmiklósi képviselő 

meghalt.
Karamovice állomáson eredménytelen merény

letet kíséreltek meg a czár ellen.
A port-arthuri orosz flotta kitörőben van.

Kedd, október 4-én.
A király nevenapját az országban és külföldön 

megünnepelték.
Lajos Viktor főherczeget egy svájezi szanató

riumba szállították.
Mexikóban összeesküvést fedeztek fel Roosevelt 

ellen.
A japán ostromló sereg elfoglalta a tieselingi 

erődöt.

Szerda, október 5-én.
Murray skótországi miniszter Budapestre 

érkezett.
Rohonczon leleplezték a királyi pár szobrát. 
Stössel tábornok Port-Arthurból kiutasította az 

asszonyokat és gyermekeket.

Csütörtök, október 6-án
Spaun báró admirális a tengerészet parancsnoki 

állásáról lemondott.
A király Montccuccoli viceadmirálist kinevezte 

a tengerészet parancsnokává.
A nemzeti gyásznapot gyászünnepélyekkel ülték 

meg szerte az országban.

Péntek, október 7-én.
Mária Valériának fia született.
Az orosz flotta kitört Port-Arthurból. azonban 

Togo flottája visszaverte őket.
A király Badenból Bécsbe érkezett.
Degenféld Imre grófot az ismert sporstmannt 

a Niedermann-félc szanatóriumba szállították.
Alexejev Kuropatkinnal Mukdenben fontos 

tanácskozásokat tart.

Szombat, október 8-án. 
Tallián miniszter állandó tartózkodásra a fővá

rosba érkezett.
A bécsi udvari főmarsalli hivatal megengedte 

Lujza herczegnőnek párisi orvosok által való meg
vizsgálását.

Port-Arthurban a lőszerek és élelem fogytán vannak.

Munkára.
(H.) Még négy vennyolez óra pereg le 

a végtelenség homokóráján és a parlament 
újból összeül. Munkára hívják egybe a kép
viselőket, de nagyon sokja mulatságra siet 
s nem munkára, a munkára sietőket tevé
kenységükben megbénítja a mulatni vágyók 
hada és végeredményben az ország vallja 
kárát a munkás-parlament vagy a parlamenti 
munkásság áldósthozó eredményeinek.

Az utolsó hetekben több helyütt meg- 
fujták a harczi kürtöt. Ki a fehér asztalnál, 
ki a tribünön hallatta jerikói szavát. Csak
hogy ettől a kürthangtól a levegő is alig- 
alig rezdül, nemhogy parlamenteket lehessen 
dönteni velük. De azért a parlamenti horos- 
kop, ki jós szemeivel vizsgálja a politikai 
égboltozat változásait, meglát olyan jelensé
geket is, melyek a laikusra v gy más szóval 
a nyári politikusra semmi feltűnőbbet nem 
tartalmaznak. így Bánffy Dezső szegedi pohár
köszöntője magában hordja az obstrukezió 
embrióját, mely hogy képes lesz-e a vajú
dás stádiumán is átesni, ez olyan kérdés, 
melyre a feleletet maga Tisza István sem 
tudná a jelen pillanatban megadni, de hiheti, 
hogy ha a világra jön, úgy rövidesen el is 
tűnik az árnyékvilágból. De, nehogy azt higy- 
jék, hogy csak odavetett elszólások halmazá
val akarunk politikai igazságokat jelezni, 
megpróbáljuk föltevésünknek igazolását.

Bánffy Dezső báró szegedi pohárköszön

tőjében bejelenti az obstrukeziót Kivel akar 
obstruálni? A nemzeti párttal? Ez nem megy 
bele az obstrukezióba, mert elitéli a parla
menti munkálkodásnak erőszakos megakasz- 
tását A néppárttal ? Hát az sem megy, mert 
a néppártban belső bajok dúlnak és bénítják 
meg a párt erejét Marad az Ugrón párt és 
a Kossuth párt Igen, csakhogy az Ugrón 
párt nem kapható a Kossuth párttal együtt 
folytatandó akczióra, mert nem bíznak egy
másban. Külön-külön talán mindegyik kész egy 
obstrukezióba belemenni, de együtt nem. A 
Kossuth párt? Ennek a pártnak a belélete még 
bomlottabb, mint akár a néppárté, itt minden 
egyes párttag a saját szakállára csinál politi
kát. Az egyik szervezi a függetlenségi Kossuth 
Lajos pártot, a másik Nagy-Kőrösön uj-párti 
árnyalattal egészíti ki a függetlenségi prog- 
rammot, a párt-vezér kedveszegetten látja a 
bomlást és távol tartja magát az aktivitástól. 
A jobbérzésü függetlenségiek beleuntak a 
majd két éven át tartó obstrukezióba és 
szívesen vennének részt egy gazdaságilag 
eredményes parlamenti munkálkodásban.

Kikkel akar hát Bánffy Dezső obstruk
eziót inaugurálni, kikből álljon, illetőleg mely 
pártokból alakul meg az ellenzéki koaliczio? 
Töredékekből, még pedig nem is a legérté
kesebb töredékekből állna ez a koaliczió. 
Ítélje meg maga Bánffy, hogy kezdhet-e egy 
számba vehető ellentállást ilyen támogatással 
olyan ellenféllel szemben, mint a szabadelvű párt, 
melynek minden egyes tagja át van hatva 
az ország imminens szükségleteinek mielőbbi 
kielégítésétől és amely párt minden egyes 
tagja bízva bízik Tisza István parlamenti ter
veiben, tudva azt, hogy ezen tervek az or
szág gazdasági megszilárdítására és politikai 
presztízsének emelésére szolgálnak.

Obstrukczióra nincs gravamen, obstruk-

TÁBCZA.
Inkompatibilitás 1848 előtt.

Irta: Eötvös Károly.
— Lapunk jogosított kiadása. —

Mindenek előtt megjegyzem, hogy amikor in
kompatibilitásról irok: sem a politikát nem akarom 
érinteni, sem tudományos alapossággal nem akarok 
a fejtegetésekbe bocsátkozni, mert hiszen 1848 előtt 
a mai értelemben vett összeférhetetlenség nem is 
lehetett minálunk.

Nem függött senki az államtól, de az állam 
sem függött senkitől. Az államnak nem voltak vas- 
utai, sem tengeri, sem folyamhajózása, távirója, pos
tája, egyedárusága, telefonja, gépgyárai, vasmüvei, 
nem volt tulajdonképpen semmije, még tisztviselője 
sem a mai értelemben, amikor ma több mint 50,000 
tisztviselő felett rendelkezik.

Akkor volt egy kanczellárja Bécsben, egy 
helytartó tanácsa Budán, néhány sótisztje, néhány 
harminczadosa, egy pár viczispánja, egy főtörveny- 
széke — az állam pedig egyébként nem avatkozott 
a társadalom dolgaiba. Az igaz, hogy nem is keit 
tőle semmit, hiszen a század elején Magyarorszag 
egész hadi adója kétmilliókétszázezer forint yo t, 
ma ellenben ötszszázmillión felül mozog budgetünk.

Hogy mi lehetett akkoriban az inkompatibili
tás, azt úgy tudjuk meg, ha vizsgáljuk, kikből állott 
az akkori országgyűlés.

Veszem az 1843-iki országgyűlést, amelynek 
tagjai voltak: négy prépost, nyolez apát, hat kano
nok, harmincz kir. táblai biró, száznégy vármegyei 
követ, akik közül azonban csak 98 jelent meg. 
Ezek között volt 25 alispán, 3 jászkun hajdú főka
pitány, aki manapság főispán számba menne, vöt 

12 megyei főjegyző, 8 megyei főszolgabíró, 5 me
gyei főügyész, 2 hadi főadószedő, 40 táblabiró, 1 
helytartó tanácsos, 1 kerületi táblabiró. Ez volt ak
kor az igazi népképviselet.

Látnivaló, hogy az iparral, kereskedelemmel 
foglalkozóknak, a tudományos karoknak ezek közt 
semmi nyomuk, de az ügyvédeknek sem!

A régi rendi társadalom furcsán volt az ügy
védekkel. 1848 előtt Magyarországon az ügyvédi 
kar és intézmény bizonyos tekintetben más volt, 
mint Európa nyugatán, az úgynevezett müveit 
nemzeteknél. Nálunk az ügyvédek négy osztályba 
tartoztak.

Az elsőt a tabuláris prokurátorok alkották, 
akik csak Pesten laktak, egy-kettő Budán volt és 
akik csak nemesi pörökkel foglalkoztak, azután vol
tak tiszti fiskálisok, a magisztratuális prokurátorok, 
megyék, városok, egyháztest uletek, káptalanok 
ügyvédei.

Aki ügyvéd ezen kivül esett, azt nevezték cam- 
pestis advocatusnak, magyarul mezei ügyvédnek, 
akiknek sorából a régi nemesi karok és rendek az 
ország törvényhozásába bizonyára nem választottak 
senkit képviselőnek.

Hiszen Magyarország legnagyobb ügyvédje és 
nagy történelmi alakja: Kossuth Lajos csak 1847-ben, 
45 éves korában tudott bejutni a törvényhozásba. 
Az ügyvédben az akkori rendiség a társadalmi rend 
ellenségét látta, a békesség megzavartjának, minden 

ütfV megrontójának tartotta Semmi sem jellem
zőbb a régi rendiségnek az ügyvédekről alkotott 
felfogására^ és az avas államférfiaknak róluk táplált 
véleményére, mint Haynaunak egy mondása.

Amikor ő borzasztó munkáját végezte itt, egy 
irt öreg barátomat, aki már 1825-ben képviselő volt, 
1848-ban pedig a Kossuth elnöklete alatt álló hon
védelmi bizottmányban mint tag szerepelt, megidéz
ték a vértörvényszék elé.

Nyolez napig ült az Újépületben, amikor egy
szer csak váratlanul szabadon bocsájtották.

Sietett haza, hogy még csak közelében se 
legyen az Újépületnek.

Három nap múlva aztán intést kapott, hogy 
köszönje meg szabadulását Haynaunak.

Feljött hát Pestre és kihallgatásra jelentkezett 
a teljhatalmú császári biztosnál, megköszönni, hogy 
nyolezadnapra szabad lett.

Ekkor 'Haynau — szószerint idézem — ezt 
mondta neki:

— Hjah, tudja az úgy volt. Az én elvem az, 
hogyha zsidó: vegyék el a pénzét, ha pap: ötven 
bot, vagy várfogság, ha prókátor, akkor fel kell 
kötni, keresztDe kell törni, olajban kell megfőzni; 
hogyha birtokos gazda: menjen haza!

Ez a felfogás az ügyvédekről a franczia forra
dalommal kezdődött és a júliusi, meg a februári 
forradalommal még erősödött.

1848 előtt még 48 város is küldött követeket.
Ezek között sem volt iparral, kereskedelem

mel foglalkozó, vagy tudományt művelő.
A városok is polgármestert, főügyészt, főjegy

zőt, főkapitányt, nehány város pedig második kö
vetnek tanácsbelit küldött.

Nem volt akkor képviselő bankigazgató, mert 
bank nem volt, sem takarék pénztári igazgató, sem 
részvényes, sem vasutigazgató, sem vizszabályozó, 
mert ilyeneknek hírük hamvuk sem volt; azaz, hogy 
volt mégis egy részvény társaság, amelynek még Deák 
Ferencz is részvényese volt, de osztalékot sohasem 
kapott.

A lánczhid alapításának kérdése volt nálunk 
az első nagy közgazdasági és pénzügyi kérdés, noha 
a közgazdasági életet valami nagyon nem segítette 
elő, de nem is azért készült a lánczhid. hogy a 
budaiak át mehessenek Pestre és a pestiek át mehes
senek Budára, azzal az országgyűlés édes keveset 
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czióra nincs meg a fizikai fedezet, obsrtuk- 
czió nem lehetséges és nem szabad, hogy 
legyen 1 la mindennek daczára lenne ob- 
strűkczió, ez a parlamenti tekintély arczul- 
csapása lenne és az ilyen parlamenttől meg 
kell vonni a lehetőséget, hogy romlásba vi
gye az országot

Munkát, eredményes munkát várunk a 
parlamenttől, nem pedig közjogi és házsza
bály czirkuszmutatványokat

Politikai hírek.
A regnikoláris deputáczió ülése. A 

magyar-horvát pénzügyi egyezmény tárgyalására 
kiküldött bizottságot, annak elnöke, 1/í-Zw/f Sán
dor e hó 24-ikére ülésre hívta egybe a megkötött 
egyezményre vonatkozó jelentés hitelesítése végett.

Pártalakulás. Nagy-Szent-Miklósról írják: 
Ma megalakult itt a szabadelvű párt. Megválasztat
tak elnökké gróf Nákó Sándor nagybirtokos, alel
nökivé Simonsich Géza kir. közjegyző, párt jegyzővé 
Kovács Imre. A megalakulás után Tisza István gróf 
miniszterelnököt táviratilag üdvözölték.

Püspöki konferenczia. Vaszary Kolos bíbo
ros hérczegprtmás a püspöki kar tagjait konferen- 
cziára hívta össze. Az értekezlet október 19-én, a 
katholikus nagygyűlést megelőző napon lesz a her- 
czegprimás budavári palotájában. A konferenczia 
napirendjén autonómiai és iskolai ügyek szerepelnek. 
A püspöki értekezleten Vaszary herczegprimás fog 
elnökölni, aki már teljesen jól érzi magát, azonban 
nagyobb egyházi funkcziót egyelőre nem végez, mert 
orvosai nem javallják az agg egyházfejedelemnek a 
hosszabb ideig való álldogálást.

Választás a gyergyói kerületben. Földiák 
Gyula, a gyergyószentmiklósi választókerület Ugron- 
párti jelöltje, szombaton mondja el progra mm beszé
dét Gyergyószentmiklóson. Földiák Gyulát 1 Iolló 
Lajos és Bárt ha Miklós országgyűlési képviselek ki
sérik a kerületbe.

Az uj bárósitások ellen. A •Hazánkból* 
vesszük át a következő érdekes hirt. Az ellenzéki 
pártok körében az a még eddig meg nem erősített 
hir van forgalomban, hogy Ugrón Gábor a képvi
selőház egyik első ülésén a kormányhoz interpellá- 
cziót intéz, amelyben azt kérdezi meg, mivel indo
kolja az utóbbi időben rendkívül sűrűn előforduló 
nemességre emeléseket és kitüntetéseket, vájjon 
igaz-e az a közszájon forgó beszéd, hogy a kor
mány ezekért a kitüntetésekért politikai czélokra 
pénzt kapott volna, amelyből választási alapot léte
sítene. Ha az interpelláczió ténynyé válik, annak 
meg lesz valószínűleg az a haszna, hogy a kormány
elnök ezeket a híreszteléseket hivatalosan meg- 
czátolja.

Custodia honesta.
(Pillanatfelvételek a szegedi államfogházból.)

• Nyakamon penészük az unalom örve«, igy 
kezdhetném legmegfelelőbben beszámolómat, ha hű
séges színekkel akarnám ecsetelni azt a lelki álla

törődött, hanem azért létesítették, hogy legyen Ilid, 
amelyen a nemes ember is fizet vámot.

Gróf Cziráky Antal kanczellár azonban kifo
gott mindenkin. Bosszúsan mondta, hogy ő pedig 
nem megy át a hídon, egész családja utálja ugyan 
a vizet, de inkább csolnakot csináltat, semhogy két 
krajezárt fizessen, ha valahova menni akar.

1848 előtt is voltak azonban összeférhetetlen
ségi esetek.

Az inkompatibilitásnak egyetlen egy elvi jogo
sultsága van: függetlenné tenni a képviselőt az ál
lamtól, a kormánytól és a kormányt a képviselők 
illetékeden befolyásától.

A kormány 1848 előtt is iparkodott befolyást 
gyakorolni a képviselőkre, de az nagy különbség 
az akkori, meg a mostani viszonyok között. Akkor 
az ellenzéki képviselőkre akartak befolyást gyakorolni.

Ha a 48 előtti országgyűléseken tehetséggel, 
kiváló képességgel, szónoki kvalitással kitűnt egy 
ellenzéki képviselő, a kormánynak első dolga volt 
őt magának megszerezni, szép szerével, ha lehetett, 
ha ellenben nem sikerült, akkor lehetetlenné tenni 
minden módon.

így lett Nagy Pál gróf Pálffy Ferenc/, uradal
mának számtartója, Szerencsi István kir. táblai biró, 
később a király személynöke, Ragályi Tamás kir. 
táblai biró, Vay Ábrahámot pedig grófnak tet
ték meg.

De voltak olyan ellenzéki férfiak, akiken 
semmi sem fogott: igy Deák Antal, Deák Ferencz 
bátyja; legidősebb Pázmándy Dénes, ifj. Balogh 
János, báró Wesselényi Miklós. Ezek ellen felség
sértési pert indított a kormány, mert az alkotmány 
békességét féltette tőlük. 

bajai hírlap.

potot, mely az államfogház sivár, rideg négy falai 
között az első órákban hatalmába kerített.

Künn a magas égen a lég vitorlásai bo
rongó, ólomszürke felhők száguldanak fel és le; nehéz 
kövér esőcseppek egyhangú koppanással hullanak 
alá az udvar kövezetére, valami olyan bántó, szívbe 
nyilaló kopogást hallatva, mintha göröngyek esné
nek egy koporsóra, mely egy viruló élet ifjú re
ménységeit zárja magába. Köröskörül pedig az a 
szomorú, mélabus csendesség, mely lomha túzok
ként szegett szárnyakkal ott gunnyaszt és ott set
tenkedik állandóan a fogházak környékén, mint 
valamelyes nagy, nehéz és fojtó köd, reásulyosodva 
az ember szivére.

Úgy látszik, hogy a nap ma hasztalan eről
ködik diadalmas sugaraival áttörni a nehéz felhő
kárpiton és ma nem fog kiülni az ég küszöbére, 
hogy melengető, felderítő mosolyával messze elűzze 
azt az elegikus hangulatot, ami büntetésének meg
kezdésekor az államfogház uj lakójának lelkére 
reátapad.

Szemeim végigsiklanak az uj otthonomat hosz- 
szasan körülfogó alacsony kőfalon, a gyári kürtők 
magasba törő füstoszlopain és megakad az átelle
nes csillagbörtön vaskos, lomha épülettömbjén. El
tűnődöm. Vájjon az idő, e •szörnyű csiga* folyásá
nak mérhetetlenségében milyen elenyésző kis csepp 
az a nyomorúságos három nap, amelyre a törvény
látás sújtó keze engemet a »becsületrend viadorát* 
— amint itt beszerzett oklevelem eufemisztikus 
bohósággal körülírja — elitéit ? Mily gyorsan pereg 
le az idő homokóráján az a három fövenyszem 
ahhoz a szabadságvesztés-büntetéshez képest, me
lyet amoda át a csillagbörtön sápadt lakói, az élet 
forró küzdőterén elbukott e szerencsétlenek, elszen
vedni tartoznak és amelynek legrövidebb tartama 
hat hó.

Szabadság! Van valami mélységes, mély érzés 
ott az emberi szív kellő közepén, mely bizony egy 
ideig berzenkedik és ágaskodik azon gondolat ellen, 
hogy az az alacsony kőfal amott tilalomfát képez
zen az emberiség egyik legbecsesebb kincsére, a 
személyes szabadságra nézve. És a szabadság érze
ténél még egy hatalmasabb érzés veri itt békóba 
lelkünket, a magyar fajnak speczialis betegsége, a 
• nostalgia*, mely hívogató, csábitgató varázsszóza
tával visszaédesgeti tuj az operencziás tengerről is, 
a közös édes anya kebeléről elszakadt, hűtlen 
gyermekeket.

Hacsak napokra is kiragadva szeretteink meg
hitt köréből, kedves mindennapi foglalkozásunkból, 
abból a kicsiny körfutásból, melyben életünk napja 
jóleső nyugalommal leáldozik, erősen kisért lelkűnk
ben a »honvágy* és nem egy Ízben fájdalmasan 
sajog e szent érzemény ki-kiujuló sebe.

De hiszen válthatunk levelet akárhányat, ott
honmaradt kedveseinkkel ? Levélváltás ? Önérzetem 
e pontnál erősen beleütközött az államfogház részére 
megszabott házirend 11-ik szakaszába, amely ugyanis 
elrendeli, hogy az államfoglyokhoz intézett postai 
küldemények felbontva kézbesítendők, az általuk

Balogh Jánost például szintén perbe fogták, 
mert 1835-ben az országgyűlésen ezt mondta:

— Én nem látom, hogy báró Wesselényi 
Miklós mivel sértette meg a királyt és az alkot
mányt. En az Ő szavait magamévá teszem.

A kormány leirt Bars vármegyéhez, hogy mi
vel Balogh János zenebona ember, nem békességes 
természetű, a törvényt nem tiszteli, küldjön más 
képviselőt, aki jobban tessék.

Bars vármegye pedig feleletül újra követnek 
küldötte Balogh Jánost.

Ugyanígy járt gróf Ráday Gedeon is. Ekkor 
• az országgyűlés Deák Ferencz vezetése alatt elha- 
j tározta, hogy mindaddig, amig gróf Ráday Gedeon 

ellen a király, vagy a kormány ezt az összeférhetet
lenségi kifogást teszi, sem ujonezokat, sem adót 
nem szavaz meg, a kormány előterjesztéseit nem 
hagyja jóvá.

Alkotmányviszonyaink történetében ez egyike 
a legszebb kérdéseknek.

De a vármegyék a saját részükről szintén 
állítottak fel összeférhetetlenségi korlátokat.

A kormány a követek részéről békés hajla
mot, törvénytiszteletet kívánt ; a vármegyék pedig 

, esküt vettek követüktől, hogy sem az országgyűlés 
ideje alatt, sem a berekesztéstől számított 3, vagy 
6 évig a kormánytól semmi hivatalt, kitüntetést, 

I bérletet, szóval semmi kedvezést a világon el nem 
i fogad.

Akik ellenkezőt cselekszenek, azok mint a 
i közállomány megrontói, megbélyegzett emberek, — 

• vármegyénkbe' pedig őket többé ne lássuk-.
Körülbelül erre szorítkozott 1848 előtt az 

inkompatibilitás. 

írott levelek, okmányok vagy egyéb iratok pedig 
csak a fogházigazgató láttamozása mellett továb- 
bitandók.

Nem akarok e helyütt pörbe szállani néhai 
jó Csemegi halhatatlan szellemével, aki tudvalevőleg 
nem egyedül a becsület lovagjai számára eszelte ki 
az államfogházat, hanem egyúttal a felségsértés, a 
hűtlenség, a lázadás és izgatás különböző válfajaira 
nézve is, de azért mégis arezomba kergette a szé- 
gyenpirt az a tudat, hogy annak a kis kompániának 
levélben közölt gondolatvilágára, aki a becsületéért 
vívott küzdelemben párviadal vétsége miatt van 
elitélve, reátegye az államhatalom a maga vaskos 
kezét, ugyanazon az államhatalom, mely a levélti
toknak úgy közhivatalnokok, mint magánszemélyek 
részéről való megsértését szigorú büntetéssel fenyiti.

Az a levéllé szűrődött gondolatvilág, mely a 
lélek legtitkosabb redőit, legintimebb rezgéseit van 
hivatva feltárni, véleményem szerint, oly szent és 
sérthetetlen tulajdon, hogy abba idegen szemnek 

1 égető szükség nélkül bepillantania semmiképpen sem 
szabad. Értem és méltányolni tudom a házirend 
óvóintézkedéseit a lázitó, az izgatóval gzemben, ki 
az államrendet felforgató eszméinek konkolyát ne 
hintse esetleg Írásban, az államfogház falaiból is, 
szerteszét az országban, de hogy mi czélja legyen 
azoknak ama egyénnel szemben, ki 99 esetben 
etikai alapon állva, ragadott fegyvert meghurczolt 
becsülete érdekében — azt megérteni, azt felfogni 
nem tudtam. Itt az egyenlő elbánás, az egy kalap 
alá terelés egyenesen dehonesztáló és sehogysem illik 
bele a custodia honestét különben mindvégig híven 
megőrző házirend keretébe.

** *
Szerencsés időpontban kerültem az államfog

házba, amikor éppen mint a méhek a kaptárból, 
i úgy rajzottak ki és be, az államfogoly urak.

Egy Baján is előnyösen ismert patikus, akit a 
I fiatalabb nemzedék korelnöknek választott meg, egy 
j gazdász és velem együtt négy jogász, képezték be- 
l vonulásomkor az államfogház lakóinak törzskarát. 
I Valóságos bohém népség, mely könnyen barátkozik 

és amely az ifjúság rózsás szemüvegen kandikál bele 
a világba és ezért bizony nem nagyon búslakodik 
azért a két hónapért, vagy két hétért, amit »O Fel
sége a Király nevében* egyik-másik bíróság reá 
szabott.

Nem csoda, hogy e könnyüvérü, vig társaság
ban jómagam is csakhamar kiengedtem és azután 
múlt az idő pajkos tereferélés és poharazás közben 
— már t. i. amennyire a déli és esti étkezésre en
gedélyezett fél-fél liter bor ezt megengedte.

Annyi kedélyesség, annyi kedvesség volt a 
fiatalokban, hogy bizony Isten szinte sajnálkozva 
távoztam körükből, mikor a szabadulás órája szá
momra ütött. Ha liba-sorban végigfutkároztak az 
államfogház parkjában, hogy a hosszas ülés révén 
sűrűsödésnek induló vérüket gyorsabb ütemre haj
szolják, bizony magam is szívesen kaczagtam bohó
ságaikon és ártatlan mókáikon, melyekkel a helyzet 
hivatalos komolyságát eltréfálni és a lassan múló 
időt kurtítani igyekeztek.

A patikus, ki kedves feleséget és egy aranyos 
csöppséget hagyott fájó szívvel otthon, a legnehe
zebben viselte a reá mért keresztet. Egész ottho
nosan berendezkedett és az ő szobája egy szemer
nyit sem emlékeztetett a fogház egyébként kopár 
ridegségeire, miért is rendszerint az ő termében 
gyűltünk egybe az ebéd és vacsora elfogyasztására. 
A lombfürészetben valóságos müvészszé képezte ki 
magát és vaggonszámra fogja hazaszállítani azt a 

t sok apró esi csebi csét, melylyel a fogház egyhangu- 
I ságát kéthavi büntetése alatt elűzni iparkodik.

A gazdász, előkelő és gazdag család sarja
déka, gondosan élére rakosgatta a hazulról bőségen 

! ömlő segélyezéseket, hogy két hét múlva, ha az ő 
számára is megnyílnak az államfogház kapui, az arany
szabadságnak fenékig való ürítésében, Budapesten 
magát alaposan kilumpolja.

Volt közöttünk egy aranyos kedélyű jogász, 
akit kedves, előzékeny modora miatt mindany- 
nyian szivünkbe zártunk. Pompásan festett és raj
zolt és igy az egész társaság részére gyönyörű ok
leveleket készített, amelyben mi, mint a szegedi 
m. kir. államfogház felsőbb parlamentjének tényle
ges tagjai, tudtára adtuk mindenkinek, akit illet, 
hogy az általunk ismert és nagyrabecsült N.‘ N. 
úrral, ki becsületéért párbajt vívott, együtt töltöt
tük kedélyes és dicsőséges büntetésünket. Ennél
fogva Neki, mint utódainak a »Becsületrend okmá
nyát- -viadori* előnévvel adjuk és ezt aláírásunkkal 
és hivatalos nagy pecsétünkkel bizonyítjuk.
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És a hivatalos na^y pecsét távolról sem fik- 
czió, ott díszeleg az teljes pompájában jól kiérde
melt diplomámon. 1899. évi deczember hó 10-én 
ugyanis az államfogház néhány vállalkozó szellemű 
lakói egy hatalmas »elbocsájtó pecsétet« készíttettek, 
amelyet az utódok szent ereklyeként hálás kegye
lettel őriznek és sértetlenül átszármaztatnak a nyo
mukba lépő nemzedékre, mely hiszem és vallom, 
nem fog kihalni, mig kő-kövön áll ami édes, pár
bajozó hazánkban.

A férjjelölt, a tb. szolgabiró szintén - jól- 
rosszul — belétörődött a megmásíthatatlan végzetbe 
és csak ha árván maradt mátkájára gondolt, resz- 
kettették meg a levegőt hatalmas sóhajok és akkor 
mint a Mohács vesztét sirató kedvesé -érzete bú
nak eredt'.

A középiskolai tanárból jogászszá convertált 
egyik társunk, kinek golyója buta röptében halálos 
sebet ütött ellenfelén, úgy hogy az ennek folytán 
nemsokára el is költözött ez árnyék világból, nappal 
és éjjel egyaránt szorgalmasan bújta a könyveket. 
Okosan tette, mert bizony négy hónapi elzárása 
alatt aligha találhatott volna jobb gondüzőket, meg
bízhatóbb barátokat, szeretett könyveinél.

* *
Az első mélabus akkordok elhangzása után 

immár gyors szárnyakon repült az idő és valóban 
alig vettem észre, hogy letelt a büntetésem, amidőn 
• tömlöcztartó uram* nyikorogva nyitotta meg előt
tem a szabadulás mennyországát.

Nem véstem ugyan nevemet örök emlékül 
egyik üvegtáblába sem, még annak a szegény, 
agyonsanyargatott kaktusznak húsos leveleibe sem, 
amelynek a parkban végig kell szenvednie az állam
fogház öszszes lakóinak vandaliszmusát hanem 
kellemesen lepergett három nap emlékével, meleg 
kézszoritások után, hátat fordítottam a szegedi m. I 
kir. államfogháznak — viszont nem látásra.

Szeged, 1904. október 4-én.
Dr. L. Á.

HIF- EIZ.
— Föispánváltozás. A hivatalos lap tegnapi 

száma közli, hogy a király Schmatisz Endrét, Baja 
és Szabadka városok főispánját ezen állásától saját 
kérelmére felmentette és ezen városok főispánjává 
Bezerédy István föld birtokost kinevezte. A király 
Schmatisz Endrének felmentése alkalmából sok évi 
kitűnő szolgálata elismeréséül a Lipót rend lovag
keresztjét díjmentesen adományozta.

Schmausz Endre főispán távozása őszinte saj
nálkozást kelt városszerte, mert a bajaink benne 
egy a város érdekeiért melegen érző férfiút veszí
tenek el, viszont Bezerédy István kinevezését min
denütt a legnagyobb rokonszenvvel és örömmel 
iidvözlik.

— Személyi hírek. Báró Vojnicli István orsz. 
képviselő, az országos szabadelvű párt alelnöke, Biar- 
ritzből kedden Budapestre érkezett. —- A bajai mén- 
telep-osztály megvizsgálására Szentiványi Nagy l’a/ér 
tábornok, folyó hó 3-án Bajára érkezett, ahol a 
vizsgálatot megejtvén, a látottakkal teljesen meg 
volt elégedve.

— A közigazgatási bizottság október havi 
ülése. Tegnap délelőtt 9 órakor tartotta meg tör
vényhatóságunk közigazgatási bizottsága e havi ülé
sét Schmatisz Endre főispán elnöklete alatt. A 
szakreferádák előterjesztése során kellemesen hatott 
a tiszti főorvos azon jelentése, hogy amúgy is gyér 
lakosságunk, mely csak a közelmúlt hónapok egyi
kében fogyott le húsz lélekkel, szeptember hó fo
lyamán tizenkettővel szaporodott. Született ugyanis 
az elmúlt szeptember hóban 31 fiú és 24 leány, 
meghalt 20 férfi és 23 nő. — Gráf Nikáz kir. tan
felügyelő statisztikája közli, hogy Baja város terüle
tén 3482 a tankötelesek száma, kik közül ezidő- 
szerint 809 nem látogatja az iskolát. Ennek oka 
főleg az ismétlő tanfolyamok hiányában rejlik, me
lyek még mindig nem kezdették meg idei műkö
désüket. A városi tanács ezen iskolakötelesek ösz- 
szeirásáról és kellő oktatásáról most már sürgősen 
intézkedni fog. Miután még elhatározta a bizottság, 
hogy a helybeli pályaudvarhoz vezető és a személy 
teheráru forgalmat lebonyolító utak elkülönítése 
iránt a jobbparti üzletvezetőséghez felterjesztést intéz, 
az ülés véget ért.

— Eljegyzés. Lcojold Gusztáv szent ágotai 
nagybérlő, folyó hó 5-én jegyet váltott özv. Ilonig 
Mórné leányával, Matild urhölgygyel, Dombóvárról.

— Eljegyzés. öhler Gyula, a Szűcs Ödön ezég 
főkönyvelője eljegyezte Brunner Lenke urhölgyet.

— Házasság. Hollóst Mór pécsi lakos folyó 
hó 19-én vezeti oltárhoz a bajai izr. templomban 
Kohlt Emma urhölgyet, dr. Kelemen József hely
beli ügyvéd testvérét.

Házasság. László Károly hétfőn tartotta 
egybekelését Katics Teruskával a Fvrrnczrendiek 
templomában.

Uj orvosdoktor. Schwarc. Istvánt, váro
sunk szülöttét, folyó hó 1-én a budapesti tudo
mányegyetemen az összes gyógytudoinányok dok
torává avatták.

Leány egyleti közgyűlés. Csütörtökön, 
októbet 6-án tartotta meg a bajai leányegylet tiszt
újító közgyűlését. Az eddigi elnök Öh/er Ilona le
mondott és helyébe Alföldy Ilonkát választották 
meg. Alelnök lett Rosenberg Adrienné, pénztáros 
Kráhl Ilona, titkár Horovitz Gusztáv, jegyző Sswxr 
János. A népkonyha ünnepélyes megnyitását októ
ber 16-ára, vasárnapra tűzték.

A bajai pótvásár. A kereskedelemügyi 
miniszter megengedte, hogy Baján a szeptember 
18. és 19-én elmaradt állatvásár helyett folyó évi

’ október hó 16. és 17-én pótvásár tartassék.
Az aradi vértanuk. Az aradi vértanuk 

| gyászos halálának emlékére f. hó 6-án a bajai 48-as 
honvédegylet gyászistentiszteletet rendezett, melyen 
nagyszámú közönség volt jelen. A requiemen, mely a 

i rókusi kápolnában tartatott meg, képviselve volt a 
tanács, a járásbíróság, az adóhivatal és az ipar- 

' testület is.
— Ellenőrzési szemlék. Az idei ellenőrzési 

I szemlék a »Bárány* szállóban a következő sorrend
ben tartatnak meg: október 18-án a 23. gyalog- 

j ezredbeliek, 19-én a közöshadsereg más ezredbeliei 
I számára, 27-én és 28-án a honvédek kerülnek sorra.

Uj látványosság. Valóságos látványosság 
számba megy a Bajai Kereskedelmi és Iparbank uj 
palotája. A földszintet diszitő művészi portálék va
lósággal lekötik az ember figyelmét. A bank hiva
talos helyiségeit a földszinten helyezik el, mig az 

' emeletet bérbeadják.
Halálozás. Dr. ényi Dömötör Aladárné 

szül. Tiirr Aranka, dr. ényi Dömötör Aladár zotn- 
i bori kir. aljárásbiró neje, f. hó 6-án. életének 23-ik, 
! boldog házasságának 2-ik évében elhunyt. Földink 

Tiirr Antal megyei főszámvevő, lapunk jeles mun
katársa, leányát gyászolja az elhunytban.

A mohácsi selyemfonó-gyár. Félhivata
los híradás szerint a mohácsi uj selyemfonó-gyár 
üzembe helyezése a jövő év végére várható. A mo
hácsival együtt immár hét selyemfonó gyára lesz az 
országnak.

— Gyufagyár Zomborban. Egy gyufagyár 
létesítésének eszméjével foglalkoznak Zomborban, 
melyhez a tőkét és berendezést egy budapesti ezég 
vállalná el A gyárat a Ferencz-csatorna mellé ter
vezik, melynek hajtó erejét a közeli villamos telep
ből nyerné.

— A tüdővész pusztítása hazánkban. A 
belügyminiszter jelentése szerint 1902-ben Magyar
országban tüdővészben elhalt 75.145 egyén. Buda
pest székesfővárosban 1904. év julius havában 
tüdőgümőkórban elhalt 249 egyén. A magyar biro
dalomban 1904. julius havában gümőkórban elhalt 
5836 egyén, mely halálozásokból Bajára 10 esik.

— Uj templomi padok. A helybeli szent 
Ferenczrendi zárdatemplom uj padjai immár elké
szültek és e héten fognak beállittatni, azért tiszte
lettel felhívjuk azokat a híveket, akiknek ezideig 
templomunkban padjuk volt, méltóztassanak még e 
hét folyamán vele rendelkezni, mert a régi padokat 
templomunkból mind eltávolítjuk. Egyúttal teljes 
bizalommal kérjük a jó és nemesszivü közönséget, 
szíveskedjék bennünket a padok költségeinek fede
zésében kegyes adományaival támogatni.

Zárdafőnökség.
Adományok. A plébánia templom festé

sére újabban adakoztak Jászenovics Gergely 50 K., 
Kovács Pál zenész 60 fillért, mely nemesszivü ado
mányokért ezúton mond hálás köszönetét a bizottság.

— A plébánia templom ablakának kifes- 
tósére és az uj orgona czéljaira Újhelyi Rózsa és 
Nagy Anna gyűjtő ivén a következők adakoztak : 
N. N. 1’40 kor., K. K. 2 kor., dr. Dombi Márk 4 
kor., dr. 1 lorváth Jeromos 2 kor, Borsodi Miklós 4 
kor., Magyarász Ferencz, Lulay Siuion 3 3 kor.,
dr. Nyilasi Rajmund, Kollár Ágoston, Buzsáky Imre, 
Pölöskey Kornél, L. L., Érti Józsefné 2—2 kor., 
Kellner Jánosné, Ditzendy Jánosné, Kubina Mariska, 
Lakner István 1 - 1 kor., N. N. 40 fill., Navratill 
Ede 2 kor., Szadayné, dr. Beczásyné 1 — 1 kor., 
Sárdi Jánosné 2 kor., N. N. 10 kor., Drégely Ma
tild 1 kor.. Jaszenevich 2 kor., özv. Gludovátzné 1 
kor., N. N. 40 fill., Meskó Lászlóné, Ziech Henrikné 
1 — 1 kor., Sziklay Zsigmondné 2 kor., id. Szutrély 
Lipótné 3 kor., Kraicsmer Sándorné, Gáspár Já
nosné 1 —-1 kor., Gergely Benőné 2 kor., Kobelraus 
Samuné 1 kor., N. N. 40 fill., Iloffmann Lipótné 
Nagy Vazul 2 - 2 kor., dr. Werner Adolf 4 kor., 
Fejér Adorján 2 kor., Müller Antalné 60 fillér, dr. 
Nikolaus Béláné, dr. Makray, Drescher Gyula, özv. 
Manhold Istvánig, Desics József 2—2 kor , Polgár 
N. 40 fillér, Csihásné, özv. Vatroba I’éterné 1 — 1 
kor., II. 20 fill., Valaki 34 fill., dr. Juray, Trapl 
Ferenczné 1 — 1 kor., Scherer Sándorné 5 kor., Mi- 
halitska Istvánná 1 k$r., Vittmann A. 40 fill., Bene 
Gy., Vargay Mihályné 1 — 1 kor , Tomcsányi Sán
dor 2 kor., N. N. 46 fill., Szalay Károly 5 kor., N. 
N. 3 kor, M. Á. 1 kor., összesen 114 kor. — 
Gschöszer Anna és ilj. Wunderlich Józsefné úrnők

ivén az oltáregylet által festendő ablakra adakoztak : 
Tury Mátyásné 2 kor., özv Mihitsch Józsefné 4 kor 
Vojnits Máténé 3 kor , dr. Hegedűs Aladárné 4 k., 
Hegedűs Márt ha, Hegedűs Jolán 1—1 kor., Müller 
Józsefné 2 kor., Állaga Istvánná, dr. Fehér Jánosné, 
dr. Klénáncz György né 2—2 kor., Fogt testvérek 
10 kor., özv. Csihás Ferenczné, Érti Paula, Érti 
Mária 2 -2 kor., ifj. Wunderlich Józsefné 5 kor., 
I .atinovics Gyuláné, Érti Irma, Goldmann Hedvig, 
Juray Jozefin, Scharpf Elekné, Drescher Ella 2—2 
kor, Drescher Ida, Drescher Margit 1 — 1 kor., Fehér 
Juliska, Millasevics Böske, Nischner Nándorné 2—2 
kor., Pajor Jozefin 1 kor., Pajor Ilonka, Pajor Mar
git 2—2 kor. Bernhart Katicza, Romátka Jenőné 
1-1 kor., Kopt Mátyás 4 kor., Sugár Henrik, 
l'.rődy Margit, Stámpfl Jenőné, Perndl Istvánné, 
Dtjmetrovits Emilné, özv. Fábry Lajosné, Fábry 
Mária 1 1 kor., özv. Bácsics Nándorné 2 kor.,
Wunderlich. Juliska 1 kor., Horváth Jánosné, Miovácz 
Imréné 2—2 kor, Magyar Andrásné 1 kor., xy 10 
kor., Halász Flóra, 1 Ialász Edith, Peschke Károlyné, 
Peschke Irma 1-1 kor., Hübner Józsefné 2 kor., 
Németh Imréné, Boroczy Ernőné, Boroczy Gizella, 
Vagner Sándorné 1 —1 kor., Török Mária 2 kor., 
özv. Rathman Józsefné, Rathtnan Blanka, Bernhart 
Ernőné, Bernhart Anna, Nikolics Anna, Dallmann 
Ella, Teliér Frigyesné, Vildman Jánosné, özv. Moha- 
csek Józsefné, Hudy Ilonka, özv. Gschöser Lajosné 
Odabasisch Gyuláné, ifj. Vagner Antalné, dr. Bern
hart Jánosné 1 - 1 kor , özv. Reiser Antalné, özv. 
Hudy Pálné, özv Schvarc< Gyuláné, Schvarcz Ág
nes, N. N., x y, Kazal Józsefné, N. N., Nánay La-

I josné 2—2 kor, Szalay Károly 20 kor. Michitsch 
! István 4 kőit, Hasenblas Janka 20 f., Ölzner Irma 
i 40 f., özv. Müller Henrikné, Köp Irma 50 — 50 fill., 
t összesen 172 kor. 60 fillér.

A József főherczeg Szanatórium Egye
sület jótékonyczélu sorsjátéka iránt országszerte 
nagy az érdeklődés. Régen volt sorsjáték, amely 
nyerési esélyeivel oly kedvező lett volna. Az egy 
koronás sprsjegy a 22 ezer koronás főnyereményen 
kívül, 5000, 300 koronás nyereményeket ad. Van 
összesen 724 nyeremény. A legmelegebben ajánljuk 

j olvasóinknak szeretetteljes érdeklődésébe ezt a sors
játékot, mely a mellett, hogy vele nemzeti vesze
delmet akarnak enyhiteni, még a résztvevőknek oly 
valóban értékes nyereményeket nyújt.

— Megszűnt idyll. Hermann Antal baja- 
szentistváni lakos vadházasságra lépett egy 44 éves 
púpos nővel, kiről csak annyit tudott, hogy A7?//-nak 
hívják és Gömör-megyei. Ez a Kati 8 napi együtt
élés után f. hó 3-án elszökött és magával vitte 

i Hermann 50 korona készpénzét és ruhaneműit. 
Körözését elrendelték.

— Lopás. Múlt hó 29-én éjjel a vasúti pálya
udvar nyílt raktárából ismeretlen tettes két darab 
hordót ellopott. A nyomozás megindult.

— Elszökött szerelmes pár. Kalapos János 
a Frigyes főherczeg Rampeltfeld pusztáján volt 

, hajdú. Állásáról lemondott és az ottani hajdufelü- 
gyelő és korcsmáros Németh István feleségével 
Bajára szökött, elvivén magával 180 korona kész- 

; pénzt és 450 korona értékű ruhaneműt. A férj fel
jelentésére a szerelmes szökevényeket elfogták és a 
várdai kir. járásbírósághoz kisérték.

— Garázda legény. E hó 3-án Mutich Simon 
házának ablakait betörték, lberszder Alajos házának 
faláról a köteles-czimert letörték. A csendőrség a 
tettest l argity F'erencz személyében elcsípte.

— Ablak beverés. Lakatos István e hó 2-án 
este 11 órakor Hohmann Mihály ablakait beverte.

— Lopás. Erdős Jakab igazgató lakásának 
ablakából f. hó 4 én este 11 órakor, mig a lakásban 
lakodalmi vendégek mulattak, egy ablakpárnát 
elloptak.

— A 40 milliós baby. A kis Brown Nikolas 
John, a sokszorosan milliomos Brown négy éves 
fiacskájának egészségére, argusszemekkel őrködik 
éjjel-nappal két asszony: édesanyja, ki imádja kis 
fiát és nagyanyja, ki a bolondulásig szereti. Minden 
törekvésük arra irányul, hogy a kis fiúból minden 
tekintetben fizikailag, erkölcsileg és szellemileg min
taembert csináljanak. 1900. februáriusában született 
és három hónapra rá elvesztette atyját, ki a kis 
világpolgárnak 40 milliót hagyott örökségbe. Családi 
tanácskozást tartottak, amelyen a Vanderbiltek is 
részt vettek és ekkor határozták meg a gyermek 
gondozására szolgáló szabályokat. Orvost szegődtet- 
tek a kis milliomoshoz, akinek semmi egyéb dolga 
sincs, minthogy távol tartson minden betegséget és 
mindent ami a kis gyermek kezeügyébe kerül, fer
tőtlenítsen és sterilizáljon, minden tányért, minden 
csepp vizet és játékszert, sőt még a szolgáló leány 
profán kezeit is dezinficiálni kell. A tejet rendkívül 
drága tehén szolgáltatja, amelynek külön legelője 
van és csak desztillált vizet iszik. Van a gyermek
nek három palotája, egy jachtja, képeskönyvekből 
való könyvtára, szakácsa, kamarása. Egész csapat 
szolgáló van körülötte, akik a nevelő és a kamarás 
parancsait követik. Egy amerikai lap nemrégen 
két hatalmas hasábot irt arról a fényűzésről, amely 
ezt a csodagyermeket körülveszi, aki azonban való
színűleg nem fog annyi milliót szerezni ilyen neve
lés mellett, mint az apja.

— A Tanulók Lapja most megjelent októ
beri első számával kezdi meg tizenkettedik évfolya
mát. A magyar ifjúság legkedveltebb lapját Gaal 
Mózes szerkeszti igazi szeretettel és lelkesedéssel.
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Az első számban kezdődik Dickens világhírű regé
nye: Copperfield Dávid Mikes Lajos ügyes átdol
gozásában; Gaal Mózes »Az én legkedvesebb virá
gom* czimü költeményt irt be. Érdekes czikkek 
szólanak Japánról, a tejről, a temető madarairól. 
Érdekes eredeti elbeszélést Krúdy Gyula irt: a 
• Czirkusz király ‘ czimen ízléses képek tarkítják az 
első számot. Fejtörő rovata élénk. A rejtvényes 
megfejtői között értékes könyvjutalmakat soroz ki 
hétről-hétre a szerkesztőség. A Tanulók Lapjának 
előfizetési ára egész évre 9 korona 60 fillér. Előfi
zethetni Budapest, IV., Egyetem-utcza 4. Franklin- 
Társulat. Melegen ajánljuk a szülők figyelmébe.

Közgyűlés. Baja város törvényhatósági 
bizottsága f. évi október hó 8-ik napján zZr. Hegedűs 
Aladár polgármester elnökletével közgyűlést tartott 
a következő tárgysorozattal:

Dr. Hegedűs Aladár elnöklő polgármester a 
közgyűlést megnyitván, olvastatott:

1. Polgármester időszaki jelentése a közigaz
gatás állapotáról, mely kronológikus rendben 
sorolván fel a múlt hó közigazgatási eseményeit, 
egyhangúlag tudomásul szolgál.

2 A nagym. ni. kir. belügyminisztériumnak 
leirata a közvágóhidi, husvágási és huskimérési sza
bályrendelet módosítása tárgyában. — A leirat kí
vánta pótlások eszközlése mellett a szabályrendelet 
újból fölterjesztetik.

3. A városi tanács javaslata az 1905. évi 
költségelőirányzat megállapítása tárgyában. Töb
bek hozzászólása után a költségvetés változatlanul 
elfogadtatott.

4. A törvényhatósági közutak 1905 6. évi 
költségelőirányzatának tárgyalása. — A tanács ela- 
boratuma, melynek keretében az útadó százalék 
8° 0-ról, 10° 0-ra emeltetett föl, elfogadtatott.

5. Polgármester előterjesztése 1053 m* ter
méskő fedanyag a folyó, valamint az 1905 6. évi 
közúti költségelőirányzat terhére leendő megrende
lése iránt. — A szükséges kőmennyiség árlejtés ut
ján szereztetik meg.

6. All. számú m kir. csendőrkerüleli parancs
nokság átirata a csendőrség elhelyezése iránt kötendő 
szerződés tárgyában. — Jogügyi bizottsághoz uta- 
sittatik.

7. A városi tanács jelentése a polgári és bel
városi elemi iskolai épület munkáinak biztosítása 
végett megtartott nyilvános árverés eredményéről. — 
Uj árlejtés hirdettetik.

8. Somogy vármegye közönségének átirata a 
lótenyésztés érdekeinek emelése czéljából a földmi- 
velésügyi m. kir. miniszter úrhoz intézett felterjesz
tésének pártolása iránt. — Tudomásul vétetik.

Témák.
Koburg’ Lujza Baján. A szép, de immár nem 

fiatal, szerelmes szivü herczegasszony nagymama, 
mint jó forrásból értesülünk Fülöp herczegtől válik 
és újból férjhez megy.

Férjhez, de nem mint gondolnák, Mattassich- 
hoz, hanem egy bajai fiatalemberhez, ki egy-két éve 
nőtt ki az iskola padjaiból. Ennek az uj szerelmi 
regénynek részleteiről még nem ránthatjuk le a 
leplet, tény azonban, hogy az esküvő után Lujza 
herczegnő Bajára költözik és kis trafikot nyit.

Megint a kórház. Állandó rovatot nyithat
nánk a lehetetlen kórházi állapotok ostorozására. 
Kijelentjük és ez a kijelentésünk nem túlzás, hogy 
a kórház mindennemű betegségnek fészke. Az egész 
kórházban alig akadunk egészséges emberre. Ez az 
állapot tűrhetetlen. Egy városban sem tűrnék, hogy 
a város területén ilyen veszélyes jellegű ház elhelye
zést nyerjen. Jó lenne már rendet csinálni és nem 
beteg, hanem egészséges emberekkel megtölteni a 
kórházat. Mindenesetre fegyelmit kérünk a kórház 
vezetősége ellen.

Az eső. Most, hogy a rendőrség mellett még 
csendőrséggel is rendelkezünk, azt hihetne az ember, 
hogy ideális állapotok uralkodnak a városban. Hát 
aki azt hiszi, az szemtelenül csalódik. A botrányok 
napirenden vannak és ami tetézi a botrányt, nem 
is helybeliek, hanem jött-ment idegenek garázdál
kodnak és okoznak botrányt a városban. Újabban 
valami Eső nevű ismeretlen engedi meg magának 
azt a tréfát, hogy a gyanútlan járó-kelőknek a nya
kába vizet csepegtet a magasból.

Ez a tréfa már odáig fajult, hogy az emberek 
esernyő nélkül ki sem mozdulhatnak a lakásukból. 
Szeretnénk tudni, hogy meddig kell azt tűrnünk és 
mikor találja alkalmasnak a pillanatot a csendőrség, 
hogy ennek a garázdálkodásnak véget vessen.

Tájképek Erdélyből.
— Egy körutazás naplójegyzetei.

Irta: Demuth Gyula
Folytatás.

Aki bányát nem látott még, elszörnyüködik 
azon az elképzelhetlen boltivek terjedelmén és fene
ketlen mélységen, mely itt körülveszi. 77 méternyi 
mély aknában vagyunk és e mélységet még fokozza 
a karzatról ledobott sódarab koppanása, mely csak 
14—18 másodperei eltelte után hallatszik fel fü- 

| lünkhöz. De legbámulatosabb a Józseí-bányának 
visszhangja. Ez egy erőteljes hangot 16-szor ád 

| vissza szinte hatványozódó erővel.
A bányák sótermelésének módja igen egyszerű 

■ A merő kősót tartalmazó oldalfalakból erre alkal- 
i más vaseszközökkcl mindig lejebb és beljebb vágják 
, a sórétegeket. Mikor aztán úgy körülbelül 3 m hosz- 

szu, fé* méter magas és egy méter széles táblát 
körülvágva kifejtettek a sófalakból, kiemelik azt és 
ügyes hasításokkal mintegy 50 kgr. súlyú koczkákra 
darabolják. így jön ez azután forgalomba is.

Az ekként végzett bányászást nevezik »töl
cséresnek,* mivel a sófejtés mindig körben történ
vén, az akna alakja egy lefelé fordított, egyre szé
lesedő óriási tölcsérhez lesz hasonlóvá.

A tordai sóbányában az újabb időben csak a 
téli hónapokban bányásznak. Hajnali 3 órakor vo
nulnak be a bányászok az aknákba és délig dolgoz
nak ott csupán. Erős, fárasztó munka a só-bányá- 
szás, azért a délutánok pihenésre szükségesek. Fize
tést a végzett munka arányában kapnak a bányászok. 
Tordán a só kilója csak 16 fillérbe kerül az üzle
tekben. A főzésre alkalmas sósvizet ingyen mérik 
ki a szegényeknek.

A tordai sóbányák fölött emelkedő hegyen 
kiváló gyógyerejü sóstavak vannak. Három ilyen 
tó között válogathat az ember. Legközelebb találni 
a Dörgő tavat, a köznép ingyen fürdőjét; kissé tá
volabb a 20 filléres u. n. >akna fürdőt* és legtá
volabb az előkelőség számára berendezett » bánya 
fürdőt*

Mindannyi rendkívül gazdag sótartalmánál 
fogva érdemel figyelmet. A Dörgő- és akna-fürdő 
vizében pl. olyan nagy mennyiségű az oldott só, 
hogy e kiszámíthatatlan mélységű tavakban még az 
úszni nemtudó ember is kényelmesen sétálgathat, 
fentartja azt a sürő vil Sőt tanácsosabb is itt nem 
rá feküdni a vízre és úszni akarni benne, mert igy 
egy eltévesztett tempónál akaratlanul is lenyel belőle 
egy kortyot az ember, ami pedig bármily egészsé
ges is a viz, különben éppen nem kellemes italt 
szolgáltat. Legjobb biczikli-tipró lépésekkel haladni 
benne, s a kezekkel éppen úgy, mint a kerékpáron, 
az egyensúlyt fentartani. Hogy milyen mulatságos 
dolog ez az idegenre nézve, azt elképzelni alig lehet.

A Dörgő-tó közelében egy borzasztó földbe- 
omlást láthatni. E helyen is bánya volt, amelyet 
már a rómaiak bányásztak.

Mielőtt búcsút mondanánk füstös Torda váro
sának és miután megismerkedtünk Torda ételspeci
alitásaival : a világhírű tordai pogácsával és a tordai 
czigánypecsenyével, áldozzunk a kegyeletnek is és 
tekintsünk itt meg még két igénytelen régi házat. 
Egyikben a varázsszavu nagy iró br. Jósika Miklós 
született 1794-ben, a másikban — melynek udvara 
ma egy valóságos rózsaerdőt képez — Petőfi Sán
dor volt megszállva 1849-ben, rövid idővel halála előtt.

Most pedig nézzünk körül Torda környékén. 
A világhírű Tordahasadékot — melynek csodás 
nyílása már a városban jártunkban annyiszor csábí
tott bennünket - hagyjuk utoljára, erre egy egész 
napot kell szánnunk.

Torda határában mintaszerű gazdaságai vannak 
az államkincstárnak. Ilyenek a sósfürdőhöz vezető 
ut mellett levő állami tehenészet, nem messze ehhez 
a nagy terjedelmű amerikai szőlőtelep és a Keresz
tesmező szélén egy 82 kát. holdnyi területű kert
munkás iskola telepe.

A város alatt az Aranyos-hid felé látható egy 
óriási gyártelep füstölgő kéményeivel, modern épü
leteivel. Ez a cellulose- (papír anyag) gyár, melyhez 
az oláh favágók egész a havasoktól kezdve úsztat
ják az Aranyoson a feldolgozandó fenyőfát. A mé
ternyi hosszúságúra fűrészelt és héjjától megfosztott 
fadarabok teljes székében ellepik a folyócska höm
pölygő vizét, mely ingyenes szállítóul szegődve, ké- 
sőn-korán hűségesen ellátja anyaggal a nagy mun
kaképességű gyárat. Az érdeklődő szemeláttára 
hányják be itt azután a derékvastagságu hasábokat 
egy hatalmas gép vastorkába, mely a másik pilla
natban már százezer részre aprítván azokat, kicsinyke 
szeletekben szórja ki magából. A milliárdnyi fasze- 
szelctke nyomban bele kerül aztán a roppant kazá
nokba, hol az óriási hőfokú viz, gőz és maró kén
logok behatása alatt szét málló péppé fői. Végre a 

: száritó hengereken át karton-papirrá keményítve, 
I két méteres szélességű végekben tolódik ki. Kár, 
j hogy c részv. társ, tulajdonát kepező nagyszerű 
| gyár összes termelése — mint nyerstermény a 

külföldre szállittatik, különféle kényes iparcikkekké 
való földolgozás végett, ahonnét mi azután azok 
egy részét — kétségkívül jó drágán — vissza vá
sároljuk.

A cellulose-gyár mellett tündöklenek a gipsz
gyár hófehér falai. Ez a tordavidéki hegyek alabas- 

I trom köveit őrli gipszlisztté. Ezt a gyárat értesü
lésem szerint az állam anyagi hozzájárulásával léte- 

I sitették.
A város fölött az Aranyos-patakban egy, a 

mi dunai kotróhajóinkhoz hasonló szerkezetű u. n. 
aranymosó hajó áll. Ennek — mint a neve is mu
tatja — az a rendeltetése, hogy a patak felszínre 
hozott fövenyéből kiválaszsza a parányi aranysze
meket. Ilyen aranyhalászással (aranymosás) külön
ben az aranyos-menti falvak lakói is foglalkoznak, 
azonban mint tudjuk, ma már ez is hálátlan kere
setmódnak bizonyul.

No de most már ki a Torda-hasadékba I
Mindenkinek jó lélekkel azt tanácslom, hogy e 

vidéken járva egy egész napot szenteljen a csodás 
hegynyilás megszemlélesére. Már csak azért is szük
ség van ennyi időre, mert Tordáról indulva is el 
két-két, tehát összesen négy teljes órát vesz igénybe 
az ut ki és vissza együttvéve. A fennmaradó idő
nek pedig minden perezére szükségünk van, ha lel
künket szárnyra kelni engedjük és a másfél kiló
méter hosszú hegynyilás egyes különösen csodálni 
való részeinél kissé elmerengni akarunk. Jó két óra 
hosszáig kell tehát gyalogolnunk, mig a hasadék 
innenső, d»*li nyílásához érünk. Előbb azonban egy 
elég magas dombot kell megmásznunk, — melyről 
festői kilátás nyílik a mögöttünk elterülő Keresztes
mezőre, a kanyargó Aranyosra, az előbb leirt gyá
rakra, két-három községre stb. — azután meredek 
lejtőn ereszkedünk le a hasadék bejárata előtti 
völgybe.

Egy kisded vízimalom zakatolása, meg a domb
oldalakon legelésző kecskenyáj mekegése töri meg csak 
e helyen a természet ünnepi csendjét. Két turistá
mén ház áll mint egy-egy őrtanya a hegyszakadék 
mindkét oldalán. A baloldali turista épület mellett 
visz cl a sziklaoldalba metszett gyalogút a hegy
nyilás belsejébe. Folytatjuk.

N y i 1 t t é r.*)
Nyilatkozat.

Alulírott ezennel kinyilatkoztatom, hogy 
József fiamnak senki se hitelezzen, mert 
adósságait nem fizetem.

Baja, 1904. október 3.
Borsódi és katymári

LatinovitB Pál.
*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a 

szerkesztőség.

KÖZGAZDASÁG.
Borvásár Gyöngyösön. A »Hevesmegyei 

Gazdasági Egyesület* kezdeményezésére a m. kir. 
földmivelésügyi miniszter és Gyöngyös város támo
gatásával Gyöngyösön f. évi november hó 29 és 
30-án borvásár tartatik, amely elé országszerte nagy 
érdeklődéssel néz úgy a bortermelő, valamint a 
borkereskedő közönség. Jóllehet, hogy a borvásáron 
csak hevesmegyei, különösen a Gyöngyös—Eger— 
Visontai borvidék termékei bocsájtatnak árusítás 
alá: mégis a minden vidékről már eleve észlelhető 
érdeklődés arra enged következtetni, hogy a Gyön
gyösön rendezendő ezen borvásár egyike lesz az 
eddig tartott borvásárok leglátogatottabbjának. A 
borvásáron megjelenni óhajtó vidéki közönség ré
szére a kereskedelmi minisztérium mérsékelt áru 
menettérti jegyeket bocsájt rendelkezésre és azt 
mindenki megkapja, aki ez iránybani óhaját a > He
vesmegyei Gazdasági Egyesület* titkári hivatalával, 
akárcsak egy levelező lapon is közli, úgyszintén az 
elszállásolásról is a titkári hivatal gondoskodik.

Bajai gabona árak.
Búza 50 kilogrammonként 10 30,1040 kor.
Rozs 50 ■ 710/7-20
Kétszeres 50 ■ 7'50/7-50
Kukoricza 50 • 7-10/7-20
Árpa 50 ■ 740/7-40
Zab 50 • 625/6'25
Bab 50 ■ 12-—/12-— .

Ház-eladás.
Petőfi Sándor- (Kéményseprő) utca 
69. sz. alatt levő ház azonnal 
eladó. Bővebbet Mészáros Lázár- 

utcza 29. sz. alatt.
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Uj pálinkafözde.
Van szerencsém a helyi, valamint a 

vidéki nagyérdemű közönségnek becses tudo
mására hozni, hogy helyből), Erzsébet 
királyné-utcza. 51. sz. saját házamban 

két pálinkafőző kazánt 
állítottam fel, egy' saját találmányi! és 
szabadalmazott pálinkafőző és hűtő
készülékkel és egy közönséges kazánt, 
amelyekkel bármilyen mennyiségű főzőanyag 
a legrövidebb idő alatt kifőzhető.

Ilyen uj rendszerű pálinkafőző- és 
hűtőkészülékek nálam raktáron is vannak.

Ezen uj találmányomra számos elis
merő és dicsérő levél érkezett hozzám.

Újabban, a múlt évi zentai ipar- és 
mezőgazdasági kiállításon arany érem kitün
tetésben is részesültem találmányomért.

Képes árjegyzéket ingyen és bér
mentve küldök

A nagyérdemű közönség becses pártfo
gását kérve, maradok kiváló tisztelettel

Eckert Ferencz
rézműves-mester.

SazdáR figyelmébe!

Manhattan nélkül. Manhattan porral.
Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és 
kecskéitől több és jobbminőségü tejet akar, aki erős iga
vonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval, aki jöve

delmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN 
tápport. Használatának költsége igen csekély és dúsan meg
térül. 100 kig. 50 kor. 50 kig. 26 kor. Egy 5 kilós próba
küldeményt 5 koronáért küldünk postán és bérmentve 
utánvéttel, hogy a legkisebb ^azda is meggyőződhessen 

a Manhattan por bámulatos hatásáról.
Központi főraktár: Manhattan Electrophor vállalat 

Budapest, Vili., Aggteleki-utcza 15.

5217/1904. tkv. sz.

Árverési hirdetmény.
A bácsalmási kir. járásbíróság, mini telek

könyvi hatóság részéről közhírré tétetik, miszerint 
dr. Koller Imre bajai ügyvéd által képviselt Nagy 
Eerencz vaskuti, Nagy István sátoraljai lakosok ké
relmére Kovács Rozália, Forczeg Istvánné madatasi 
lakos ellen, az árverés 150 kor. tőkekövetelés, ennek 
1893. évi május hó 28, 1895. julius hó 30-ig 6° 0, 
attól kezdve 5°/0 kamatai, 162 korona eddig meg
állapított, 15 korona és a még felmerülendő költ
ségeknek kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 
144., 146. és 156. §§-ai értelmében a szabadkai kir. 
törvényszék területén lévő Madaras község 889. 
számú betétében levő 530. és 531. hisz. 297. ö. i. 
számú ház és beltelekre egészen; tehát annak 1* or- 
czeg István nevén álló részére is 979 korona becs
árban ezennel elrendeltetik és annak Madaras 
községházánál leendő megtartására 1904. évi 
október hó 28-ik napjának délelőtti 10 órája 
kitüzetik, mely alkalommal a jelzett ingatlan a 
kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10° 0-át 
készpénzben vagy óvadékképes papírban a kikül
döttnek átadni.

Vevő köteles a vételárat három egyenlő rész
letben és pedig az első részletet az árverés jogerőre 
emelkedésétől számított 30 nap, a másodikat 60 
nap, a harmadikat 90 nap alatt az árverés jogerőre 
emelkedésétől számított 5°/0 kamatokkal együtt a 
szabadkai m. kir. adóhivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszá
míttatni.

Bácsalmás, 1904. évi augusztus 9-ik napján.
A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság

Funták,
kir. aljárásbiró.

Vidékre párbér behajtásra 

iiiaiiióis 
keresek, havi 60 korona fizetés és a 
veglegezés esetén 10% tiszteletdij mellett Az 
ügy 3 hó alatt befejezendő Előnnyel bír az, 
ki erkölcsi és anyagi biztosítékot nyújt

Jonicsányi Sándor
ügyvéd.

Építkezési kölcsönök
a tervrajz és költségvetés alapján különösen 
előnyös feltételek mellett, valamint-----

törlesztésen kölcsönök 

lakóházak és földbirtokokra 
különféle módozatokkal, 

10 évtől 50 évig
terjedő törlesztésre, a legmagasabb érték 
arányában gyorsan engedélyeztetnek. 
Bővebb felvilágosítással készséggel szolgál: 

SCHÁFFER VILMOS bankegyesületi igazgató, 
SZEGEDEN.

Egy egészen uj pedálos

cimbalom
azonnal eladó.

CZIM A KIADÓHIVATALBAN.

-----------------------------------------------------------

Világhírű!
T) TTTT’AT) TVí tetszeti müintézet 

«l JX-U a kiválóan sikerült

életnagyság!.! arczképeiről, melyeket elismert 
művészek által készíttet. Számos (kir. közjegyző 
által hitelesített) elismerőlevél a világ minden

•..... — tájáról. T~ ...

Elsőrangú képek árai:
Olaj-, aquarell- és pastelfeslésben fénykép 

után 48—63. cm. nagyságban ára . 20 kor.

Legfinomabb kivitelű Blorn-. Platin- és kréta

rajz ára......................................... 6 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.
Egy életnagyságu képet készítünk mindenkinek 
teljesen ingyen, ha részünkre 3 rendelést sze
rez és azokat egyenkint vagy egyszerre beküldi. 

„REKORD" festészeti müintézet 
Budapest. Rottenbiller-utcza 46.

M_ _ _ _ _ _ _ _ —- - - - - - - - - - - - S 
Elsőrendű budapesti légszesz

Dió-koksz
kapható október hó közepéig történő átvételnél házhoz szállítva

métermázsánként 3 kor. 30 fillérért.
Megrendelések előjegyezhetők:

Geiringer és Berger czégnél, Baján.

17620 1904. kig. szám.

Pályázat.
Baja város közkórházánál üresedésbe jött, évi 

1000 korona fizetés, szabad lakás, élelmezés, fűtés 
és világítással javadalmazott alorvosi állásra pályázat 
nyittatik.

Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy kellő minő
sítettségüket igazoló okmányokkal szabályszerűen 
felszerelt pályázati kérvényeiket hozzám folyó évi 
október hó 31-ig nyújtsák be.

Megjegyezte! ik, hogy szigorló orvosok is pár 
l> ázhatnak.

Baja, 1904. évi október hó 3.

Dr. Hegedűs,
polgármester.

3 leoroxxáért
küldök 4* kiló (kb. 50 drb) kevéssé megsérült finom, enyhe

pipere-szappant
rózsa, liliomtej, orgona, ibolya, rezeda, jázmin és gyöngy
virágból szépen összevállogatva. A pénz előzetes megküldése 

vagy utánvéttel küldi:

Schefler D. Sándor
BUDAPEST, Vili., Bezerédy-utcza 3. szám.

Az amerikai kiutazásról.
Gróf Tisza István miniszterelnök kifejezetten 

kijelentette a képviselőházban, hogy a kivándorlót 
semmi körülmények között sem akarja megfosztani 
a maga szabad elhatározásától. Mindenki arra utaz
hat ik, amerre utazni akar. A miniszterelnök ugyan
csak a képviselőház nyílt ülésén hangsúlyozta, hogy 
egyetlen egy kivándorlót sem fognak arra kénysze
ríteni, hogy Fiúmén keresztül hagyja el az országot. 
Ezen az útvonalon 18 napot kell a tengeren tölteni, 
hogy Amerikába eljussunk. A községi és körjegy
zőket utasította ugyan a magyar kormány, hogy a 
kivándorlóknak a fiumei 18 napos amerikai utazást 
ajánlják, ám a jegyzők ennél tovább nem mehetnek. 
Ajánlani ajánlhatják a hosszabb tengeri utazást, de 
nem kényszerithetnek rá senkit. Mert ha a kiván
dorló kijelenti, hogy Brémán keresztül akar utazni, 
ahonnan 7 nap alatt éri el Amerikát, a jegyző az 
útlevelet Brémán át is köteles kiállítani. Az esetben 
azonban, ha a jegyző ezt mégis megtagadná, a ki
vándorlónak jogában áll a jegyző ellen azonnal pa
naszt emelni a vármegye alispánjánál. A vármegye 
alispánja majd elrendeli, hogy a jegyző adja ki a 
kivándorlónak a brémai útlevelet. Ha mégis akadna 
valaki, aki a kivándorlót egyéni szabadságától meg
fosztva, kényszeríteni akarja a fiumei útra, az ellen 
sürgős beadványt kell intézni gróf Tisza István mi
niszterelnökhöz, mint belügyminiszterhez Budapestre. 
A miniszterelnök kétségtelenül igazságot fog tenni. 
Aki a brémai útlevelet megkapta, Öderbergen keresz
tül akadálytalanul utazhat Brémába és onnan 7 nap 
alatt kijut Amerikába. Az ügynököktől senki semmi 
esetre se ijedjen meg. Az ügynökök vagy megbízott 
senkit fel nem tartóztathat s ha valamelyik mégis 
megkoczkáztatná, azt az ügynököt nyomban fel kell 
jelenteni a miniszterelnöknél, még pedig a legczél- 
szerübb, ha a kivándorló ott, ahol feltartóztatják, 
rögtön sürgönyblankettát kér és az ügynököt gróf 
Tisza István miniszterelnök budapesti czimére szóló 
táviratban kéri megbüntetni. A miniszterelnök ilyen 
esetben tüstént intézkedik, hogy a kivándorló sza
badon utazhassék, sőt arra is kell, hogy gondja le
gyen, hogy az ügynököt megbüntessék. Á minisz
terelnök az ügynöktől is megköveteli és kell, hogy 
megkövetelje, hogy a törvényt tiszteletben tartsák s 
azokat a kivándorlókat, akiknek brémai útlevelük 
van ne háborgassák. Útlevél nélkül senki se utazzék 
Amerikába. Már azért sem, mert hiszen útlevelet 
mindenki kap.

MISSLER F., BREMEN.
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Jutányos módozatok és olcsó kamattételek mellett nyújt:

Törlesztéses és kamatozó jelzálog-kölcsönöket,

Váltókölesönöket,

Vesz és elad értékpapírokat és idegen pénzeket,
K

----------------------------------------K
DUPLA VILLA NY DELEJES 

1c e r e s z t

csillag".
■ D. R. G. M. 88,503. sz.

Gyógyít és felüdit jótállás mellett: köszvény. reuma, 
asthma (nehéz lélegzés), álmatlanság, fülzu^ás, nehéz 
hallás, epilepsia (cakón. idegesség, étvágytalanság, 
sápkór. fogfájás. migrén, tehetetlenség, influenza, 
valamint minden ide^bete^Ségnél. Azon beteg, aki 
88,503 sz. készülékem által legfeljebb 45 nap alatt 
meg nem gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol 
már semmisem használt, ott kérem az én készüléke
met megkísérlem ; meg vagyok győződve készülékem 

biztos hatásáról.

A nagy készülék ára 6 korona, 
idült betegségeknél alkalmazandó.

A kis készülék ára 4 korona, 
könnyebb betegségeknél alkalmazandó.

A központi elárusítóhely szétküld utánvéttel vagy 
előleges fizetéssel a bel- és külföld részére 

SCHEFFER D. SÁNDOR
BUDAPEST. Vili., Bezerédy-utcza 3-ik szám.

,s

Bevált szelvényeket,
Elfogad takarékbetéteket és betéteket 

folyószámlán (Cheque-forgalom.) 
Elvállal tőzsdei megbízásokat, 

Valamint eszközöl minden egyéb a 
bankszakmába vágó műveleteket.

A „Bajai
könyvnyomdájában 

egy szedő- és könyvkötő tanuló 
fölvétetik.

)“

■$-
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EOY AMERIKAI GYORSFÖZŐ
ÉS

EOY HÁZTARTÁSI MÉRLEG INGYEN.
Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét tulhalmozott 

kiválóságukért általánosan kedvelt 
mexikói ezüst-áruimat és pedig:
6 drb mexikói ezüst asztali kés, 

» » » evővillát,
» » » evőkanalat,
> » » kávéskanál,
» kiváló dcssertkést, 
» » dessert villát,
» mexikói-ezüst levesmcritő 

kanalat,
» mexikói-ezüst tejmeritőt, 
» elég, szalon asztali gyertya

tartót.

6 frt 50 krajezár.

aktáromból világhírű s

46 drb flSen
Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen egy ame

rikai gyorsfűzőt és egy szavatosság mellett pontosan mű
ködő i2*/» kiló hordképességii háztartási mérleget kap 
teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém 
(belül isi, melynek tartósságáéit és kivált* minőségéért 25 
évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges beküldése 
esetén vagy utánvéttel történik az európai raktárból :

Sclieffer D. Sándor
BUDAPEST, Vili., Bezerédy-utcza 3. sz.

<r
Magyar Mübutorgyár Részv.-Társaság 

EÉKÉSCSAEJk.
■ — FIÓKTELEPEK: NAGY VÁ RÁD. --------

ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCZA. BAJA. VOLT MÉSZÁROS-FÉLE HÁZ. 

Képviselő: Gáspár Ármin.

MODERN BÚTOR.
? Teljes lakásberendezések.

I-iCg'olcsóloTo g'srári. áralc.

Mindenféle diszitö- és kárpitos munkák 
elvállaltatnak.

4

-*■

4'44444' 4444444 44 4> 144444444+44 444444* +444444444+44' +44'4444444+44444'4'444444444 
4°0-os 

törlesztéses kölcsönöket "y|,j.‘”k,b;"JaPra,i es külföldi elsőrangú 
pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan 3 , 
értékéig I. és II. helyre 15 -65 évig terjedő 

időtartamra.
Személyllítelt! !?al>°k"al<- katonatiszteknek, 

u állatni- es magánhivatalnokok-
nak, kereskedőknek és iparosoknak kezes és 
kezes nélkül 1 15 évig terjedő időre gyor

san és disereten.
Bank- és magánadósságok convertálása. 

z Láng- Sa-ncc-u. 
bankbizomány 

Budapest, VI., István-tér 1B.
A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz folyósítva. 

Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam mellett megvétetnek. 

(Válaszbélyeg.)

PÉNZ
Nyomatott Kollár A. gyorssajtóján Baján

A vidékén lakó családosnak 
gjp mellőzhetetlen

a higiénikus és teljesen szagtalan 
csasz. és klr. szabadalmazott 

szobakloset> 
mely mint olegáne bútordarab, bármilyen lakásban 

elhelyezhető.

üeteqtoló kocsik = 
----------Hyg. köpcseszék 

8idettek és irrigatorok 
^n«dó- és fürdőkádak.

\épes árjegyzékei ingyen és bér
mentve küld

GUTTMANN L
oloeet-gyár

Budapest, IV., Városház-utca 2. szám 
(Kossuth Lajos-utca sarkán.)

i


